Feria quarta. Sermo. ij.

Propter scelus po-
puli mei percussū cū. Ysa. liij. In pñti s;
mone volo declarare aliq; vtilitates passiois
xpi. qz hō reqñit tps z thēa ppositū. Pro hui⁹
vbi declaratioē z materie pdicāde itroductōe
sciēdū q; reglā ē general⁹ z certa et vera i scā
theologia. q; oia mala pene sunt a deo. Sec⁹
de malis culpe. qz deus nec pōt peccare s; oia
mala penalia facit de⁹. sic infirmitates dolo-

res. tribulationes. mortalitates zc. Quicqd
est ergo pene est a deo. z quicqd est ibi culpe
est a creatura. Et rō qre mala pene sūt a deo
p nra vtilitate ad sanādum z curanduz aias
nras. nō credat n⁹ itelligat q; de letet l gau-
deat de nris malis penilib⁹. sicut nec medic⁹
letat qñ dat purgationē amarā. sic nec deus
qñ dat dolorosas penas seu purgationes ama-
ras infirmitatū. Jō oportet sustinere patien-
ter. qz sic sanant vulnēra peccatoz. Dic con-
tra illos q; impatiēter suscipiūt mala penalia
Jō non curant s; damnant a deo ppter corū
impatentiā z murmur cōtra deū. De q; dicit
Ysa. in psona dei. Ego dñs. et non est alter.
formās lucē z creās tenebras. faciens pacē et
creans malū. Ego dñs faciens oia hec. Ysa.
xlv. Item Amos. iij. Si erit malū in ciuita-
te qd non fecerit dñs. interrogatiue. qñ dicat
non. Itē Eccl. xj. Bona z mala. vita z mors
paupertas z honestas a deo sunt. Ex ista respō-
sione scē pñone q; hñt aliqd malū pene. cōfor-
tando sc totum deo attribuunt. vt p3 Job. j.
qui postq; oia bona sua pdidit: cōsolando
seipm dixit. Dñs dedit: dñs abstulit. sicut do-
mino placuit ita factū est. Cum tñ dixit text⁹
q; illa mala fecerunt sathanas z inimici Job.
qd totum attribuebat deo. sciens q; oia mala
sunt a deo. qz dyabolus et inimici solum
causē instrumentales. Idē debetis vos facere
in vris tribulatiōibus. cogitando quō sunt a
deo iste tribulatiōes. peccata vero z defectus
sunt a nob. iō de illis debem⁹ dolere z tristari
Ad ppositū de passioē xpi cōsideranda sunt
duo. scz culpa z pena. Culpa fuit iude pdito-
ris. iudeoz z pilati. s; pena fuit a deo p medi-
cina pctoz nroz. hō dicit de pf in thēate. Pro-
pter scel⁹ ppli mei. i. sanādū. percussū cū. p3 thēa
Et quō passio xpi qñtum ad penā fuit ordina-
ta a deo pñe: iueni in sacra scriptura q; passio
christi est optia medicina ptra pctā iuxta tres
species medicine quas medici faciunt. scz

- A medicina curatiua.
 - A medicina confortatiua.
 - A medicina preseruatua.
- Et p qlibet istarū dicit the. Propter scel⁹ ppli.
Quātum ad primū dico q; passio xpi fuit
medicina curatiua pctoz nroz. qz fm doctri-
nā Augustini nunq; añ passionē xpi nec post
fuit aliq; curatus a pctis nisi ex passioē xpi.
Si dicat. et quō añ. quia nōdum erat facta.
Rñdeo q; sicut mō passio xpi sanat a peccatis
ex fide quā habem⁹ d passioē xpi facta. sic an-
tiq; saluabant a peccatis ex fide passiois xpi
fienda. Qd notat Ath. xxi. vbi legit q; q;
preibat. scz añ xpm. z q; scq;bant. oñs clama-

In cena domini

De prima loquit xps in themate. p̄dyteris et generalit̄ oib⁹ christiāis di. Hoc facite. scz sacrificiū in meā cōmemorationē. scz celebrādo offerēdo. sacrificiādo in meā cōmemorationē nō in pecunie acq̄sitionē. nec ad vanā glām vel ypocrisis ostēsiōnē. et vos layci h̄ facite. scz audiēdo missā. assistēdo. p̄tēplādo et cōicādo in meā cōmemorationē. P̄ria rō institutiōis h̄ sacramēti est p̄p̄t̄ ostēsiōnē mēozialē. scz ad ostēdendū qd sit adorādū ab hoīe. Hāc rōem possū fūdare p̄ reglāz p̄bie dicētē. nihil est in intellectu qn̄ p̄us fuerit in sēsu. sic p̄t̄ extēplificari de ecclā q̄ h̄z qn̄q̄z ianuas. de q̄ ē v̄ez dicere q̄ null⁹ est in ecclā qn̄ itret p̄ aliquā harū portāz. et nihil est in intellectu qn̄ itret p̄ aliquō horū. s. sēctū corpaliū. v̄l fm̄ p̄p̄t̄atē. v̄l fm̄ diūsitatē rei. v̄l fm̄ p̄ueniētā v̄l differētā rei v̄l fm̄ q̄ritatē vel q̄litatē. vel fm̄ actionē vel passionē. De⁹ at̄ in sua essentia est s̄ba ip̄cepti b̄i aliq̄ sēsu corpali. qz nō p̄t̄ ocul⁹ corpaliū videri. nec aurib⁹ audiri. nec manib⁹ tāgi rē. P̄p̄t̄ h̄ deus a p̄ncipio mūdi vsqz mō sp̄ voluit adorari sub aliq̄ forma seu figurā visibili. Tertū ei est q̄ de⁹ apparuit adē abrahā et alijs sc̄tis p̄f̄arctis. q̄ nō vidēt deū in sua essentia s̄ vidēt formā vel figurā q̄ nō erat deus. Et adorabāt nō formā istā v̄l figurā s̄ deū in illa forma v̄l figurā. Et sic de⁹ p̄ illā formā vel figurā intrabat in intellectu illius cui apparebat. Deū venit ip̄s p̄p̄harū. int̄ q̄s moyses fuit p̄mus. cui apparuit d̄s in forma ignis. qn̄ tu stodiebat oues ietro soceri sui. Et moyses adorauit non ignē nō rubū. s̄ deū in illa figura p̄ quā intrabat in intellectu moysi. Item qn̄ de⁹ Exo. xx. dedit legē in mōte s̄nai: ibi de⁹ apparuit in forma ignis. et moyses et p̄ls adorauit nō ignē: s̄ deū in illa forma. in q̄ voluit adorari. ad ostēdendū suā actiuitatē in puniēdo vt ip̄os terreret. Iō dixit moyses p̄lo. nolite timere. vt ei. p̄baretyos de⁹ venit. et vt terro: illi⁹ estz in vobis et nō peccaretis Exo. xx. Deū p̄cepit moysi vt faceret archā it̄ et extra deauratā d̄ auro purissimo. et desup̄ erāt duo cherubim q̄ tenebāt p̄p̄ciatorū. i. mēzā auri. et int̄ in archa erāt due table legis. v̄ga aarō et amphora māne. et tot⁹ p̄ls iudaic⁹ adorabat nō lignū arche nec aurū s̄ deū. qm̄ in illa forma seu figurā voluit adorari. Rō est. sic archa custodit illd̄ qd̄ p̄tinet in ea. ita de⁹ custodiebat et p̄suabat illū p̄lm̄ q̄diu sibi credidit et obediuit. Et qn̄ portabat p̄lus adorabat. et modo iudei derident nos qn̄ adorā deū in hostia. Deinde tpe reguz postq̄ rex salomon ex p̄cepto dei edificauit tēplū. et archa fuit posita in templo in sanctafecōrū. nec po-

terat videri. de⁹ voluit adorari in alia forma scz in figura nubis. iij. Re. viij. D̄s dixit vt habitaret in nube. Et salomon et omnis populus adorabat. non nubem s̄ deū in illa forma. Ratio quare in forma nubis voluit adorari. qz sicut nubes refrigerat p̄tra calorem solis: sic tpe salomonis iudei habebāt magnuz refrigeriū quietis et pacis cum oibus inimicis Deinde venit deus et recepit formā humanā in vtero virginali. et q̄diu christus vixit adorabatur deus in forma humana. s̄ qn̄ christ⁹ volebat recedere ab isto mundo per mortem corporalē postq̄ iam ordinauerat alia sacramenta xps ordinauit aliā formā seu figuram sub q̄ deus voluit adorari. nec ignis terribil: nec archa. nec nubes. s̄ panis qui est melior p̄ dictis figuris. et vitā dat. qm̄ vita hoīs cōseruat in pane p̄ncipaliter. qz alij cibi sunt de b̄n esse. In q̄ ostēdit q̄ deus dat vitā q̄fer ḡle sibi credentib⁹ et obedientib⁹. Ecce rō quare vult mō adorari sub tali forma vel figura. qz nos non adoramus panem. nec illā albedinē. que representat diuinā puritatē. nec rotunditatē que representat diuinā eternitatē. q̄ caret p̄ncipio et fine. sed deū cōtentū ibidem. Auifetur sacerdotes ne hostia sit angularis vel maculata. Ecce q̄re dicit christ⁹. hoc facite in meā cōmemorationē. s. passionis mee. Osee. xiiij. Conuertentur sedentes in vmbra eius viuēt tritico et germinabūt quasi vinea. memoriale ei⁹ sicut vinum libani. Effraym quid mihi vltra ydola. Umbra xpi fuit lex moysi. Item de nouo testamento auctoritas. Quia per in carnati verbi rē. Secūda rō institutionis huius sacramenti fuit oblatio p̄p̄t̄ual. Pro cuius declaratiōe sciendū q̄ deus a p̄ncipio mūdi voluit vt om̄s homines offerrent sacrificium. Ratio. quia ip̄s est p̄ncipium qd̄ dat omnia nobis. ideo vult vt faciamus sibi aliquā oblationem. sed mutabat oblationes sic etiam mutabat figuras seu formas adorationis. Chayn em̄ obtulit de frugibus terre. scz de p̄cioz. Abel aut̄ de gregib⁹. scz de melior. Ab̄elchisedech autē coram abrahā obtulit d̄no non grana nec agnos: s̄ panem et vinuz Gen. xiiij. Etiaz infideles qui habitabant in terra chanaā. anteq̄ filij israel habitarent in ea offerebant filios suos et filias ydolis. Dic modū quō calefaciebāt ydolyz de cre et cum magno tumultu filios traxerūt per ignem. et obtulerūt illi ydolo ne p̄f̄erēt plozare filiū suū rē. De q̄b⁹ d̄s. Immolauerūt filios suos et filias suas demonijs. ps. cv. Sed malum fuit sacrificiū et reprobātū. Iō p̄cepit de⁹ filijs israel q̄ offerret non filios nec filias: s̄ aialia

Berino

boues. oues. vitulos. agnos. turtures rē. et h̄ durabat vsqz ad xpm̄ qui debebat mutare sacrificiū. Et dimissis oibus alijs sacrificijs et modis sacrificiorū. scz chayn. abel. aaron rē. elegit sacrificiū melchisedech qui obtulit panem et vinum qui erat sacerdos dei altissimi. Juxta p̄p̄ham. Jurauit d̄s et non penitebit eū rē. ps. cix. Non dicit fm̄ ordinez aaron q̄ obtulit aialia. Ecce hic oblatio p̄p̄t̄ualis. Et est tante virtutis q̄ in toto mūdo non remāsit aliud sacrificiū nisi istd̄. qz isto adueniēte oia alia sacrificia debebant cessare. Iō modo nec agareni nec iudei nec alij infideles h̄nt aliq̄d sacrificiū. qz tāta est excellentia hui⁹ sacrificij q̄ de⁹ nō p̄mittit q̄ fiat aliud sacrificiū in mūdo. Et est cōpleta p̄phetia Abalac̄. j. Non est mihi voluntas in vob̄ dicit d̄s exercitū. et mun⁹ nō suscipiā de manu v̄ra. Ab ortu enim solis vsqz ad occasū magnū est nomē meū in gentib⁹. et in oi loco sacrificabāt et offerēt noi meo oblatio mūda. Et loq̄bat sacerdotibus veteri legis. Hec auctoritas deberet scribi literis aureis. Nota in oi loco. Iudei vero nō audebāt facere sacrificiū nisi in hierlm̄ sub pena mortis. Et d̄ oblatio mūda. sec⁹ est de oblatiōe iudeoz imūda. Sacerdotes em̄ iudeoz carnifices rē. S̄ oblatio xp̄ianoz est mūda. Auifent sacerdotes q̄ mappa altarj et corporalia sint mūda. et hostia sit mūda. et vinū calix rē. In hoc sc̄o sacrificio de⁹ descēdit q̄libz die. et tū non recedit de celo. quēadmodū radij solares descēdit et intrāt per om̄s fenestras aptas et tū non recedūt a sole. nec a celo De h̄ dixit christ⁹ aplis qn̄ debuit ascendere in celū. Ecce ego vobiscū sū oib⁹ diebus vsqz ad p̄sumationē sc̄i. Abat. viij. Glo. in sacrificio altarj. hoc facite rē. Tercia rō institutiōis h̄ fuit resectio sp̄ualis. vñ certū sit vob̄ q̄ nulla creatura viuēs nec corpāl nec sp̄ual p̄t̄ viuere nec durare inesse sine cibo. Qd̄ de creaturis corporalib⁹ patet ad oculm̄. De creaturis autem sp̄ualib⁹ scz angelis p̄z. qz etiam indigēt cibo nō corporali sed sp̄uali. Auctas. Dixit raphael thobie. Lum̄ essez vobiscū per voluntatem dei erā. Videbar quidē vobiscuz māducare et bibere. s̄ ego cibo inuisibili et potu q̄ ab hoīb⁹ videri nō pōt vtōz. Thobie. xij. Iō de⁹ tanq̄ bon⁹ p̄familias puidit de cibis corpali⁹ corpib⁹ qn̄ dixit adē i paradiso exiti. Ex oi ligno paradisi comedetis rē. Ecce primum cib⁹. nō dedit licentiā comedēdi carnes et pisces. nec bibēdi vinū vsqz ad tps noe. et transferunt vltra mille quingenti anni. Si aliquis diceret. modicā confortationem dabāt fructus. Respōdeo. imo tunc maiorem cōfor-

tationem dabant fructus cum aquā q̄ modo capones. galline. et vinum. Unde dixit de⁹. Ecce dedi vobis omnem herbam afferentem semen sup̄ terraz. et vniuersa ligna que habēt in semētis sementem generis sui. vt sint vobis in escam et cūctis animātib⁹ terre. Gen. j. Deinde post diluuiū tpe noe postq̄ lauit mūdum ab imundis mutauit escas. qm̄ aqua diluuij ita defluxit terram q̄ extūc fructus non fuerunt ita boni nec tāte virtutis sicut prius. ideo modo non est bonū solū comedere fructus et bibere aquā. Iō post diluuiū deus dedit licentiā comedēdi carnes. pisces. et bibere vinū dicens. Luncta animātia terre et volucres celi et pisces maris manui v̄re tradite sūt et omne qd̄ mouet et viuūt erit vobis in cibuz. Gen. ix. Deinde in deserto vbi filijs israel defecit cib⁹ p̄dictaruz escarū deus puidit eis de māna. qd̄ q̄libz die descēdebat de mane ad instar grani coriandri. qd̄ durauit quosqz fuerūt in terra p̄missiōis. Ideo d̄s. Oculi oium in te sperant d̄ne: et tu das escā rē. S̄ nondum puiderat de cibo sp̄uali pro aiabus q̄ sūt sp̄uales. et aia est p̄ncipalior ps hoīs. Iō dauid plāgendo dicebat. Esurientes et sitientes aia eoz in ipsis defecit. S̄ venit xps qui ordinauit escā et cibū sp̄ualē p̄ aiabus. scz h̄ sc̄m̄ sacrificiū qd̄ non solū est p̄ oblatiōe sed etiā in refectionē sp̄ualē vt in isto cibo anime recreent et fortificent in deuotiōe et virtutibus. Nec credatis q̄ iste cibus descēdit in stomachū corporis ad recipiendū ibi digestiōnem. s̄ in stomacho aie. scz memoria. De h̄ cibo p̄p̄tauit dauid di. Et pluit illis māna ad māducandū: et panem celi dedit eis. Panem angeloz māducauit hō: cibaria misit eis in abundantia rē. ps. lxxvij. Primo loq̄ de māna iudeoz ibi. Pluit illis māna. scz de nubib⁹. et non de celo empirico: s̄ de celo aereo. Deinde dicit de isto sacramēto. Panem celi dedit eis. panem angeloz māducauit hōz. Non loquit de māna sicut dicunt iudei. quia angeli non comedūt de māna. Nota cibaria hoc non pōt intelligi de māna. qz non erat nisi vnus cib⁹. s̄ de isto sacramēto in quo est corpus xpi aia diuinitas et virtutes et influentie oim bonoz. Iō dicit cibaria. iō cantat ecclā. Panis angelic⁹ fit panis hoim. dat panis celic⁹ figuris terminū. Res mirabilis: manducat d̄m seruus paup̄ et humilis. Dic practice quō christ⁹ hodierna die in cena accepit placentulā panis azimi p̄pter hoc nos consecramus in pane azimo. Et eleuatis oculis in celū b̄ndixit. et dixit illa eadē verba q̄ nos dicimus in consecratione. Et dicitis verbis non

remāsit ibi substātia panis . qz cōuerfa fuit in corpus chisti: z quia erat corpus viuuz ideo erat ibi sanguis z aia et diuinitas. s apli non videbant ibi corpus . Et cōicauit pmo seipm sicut sacerdos pmo se cōicat . Deinde alios nec frangendo placentulā frangebaf corpus chisti . sicut non frangit ymago in fractione speculi . Deinde cōmunicauit aplos dicens . Accipite et manducate . h est corpus meum . Dñe dixit petrus . Iste panis est corpus vrm Petre dixit xps . Nō ē panis . s est corp meū Jō cōmunicā . Dixit petrus postqz cōicauit . Dñe iste cibus me confortauit totū et aiam meam illuminauit . Tunc dixit xps sibi . Ego do vobis potestātē idem faciēdi . Cōmunicāuit enim iudam qui in deuote z male parat accipit . et equaliter peccauit male cōmunicādo et xpm pdendo . Si dicatur quare chist cōmunicabat eū quē sciebat esse in pctō . z male paratū . Rñdeo . qz nolebat ipm publicare . quia pctm suū erat occultū . Sic nec curatus debz negare cōmunicatōnē illi quē scit secretum pctōrem si ponit se cū alijs ad cōmunicādo . qz diffamaret ipsum . Dic quō quilibet chistian⁹ debet cōicare in pasca zc . pueri . xij . vel . xiiij . annoz . Jō dicit xps . Hic est panis q de celo descēdit . Job . vj . Nō de celo aereo s empireo . Dic quō tpe aploz xpiani cōicabant omni die . Erāt aut pscuerātes in cōmunicatōne fractionis panis . Actū . ij . Panis . glo . eucharistie . Deinde fuit ordinatū cōicare in qualibet dñica . Deinde in quattuor festiuitatib⁹ pcpuis anni . Postmodū fuit ordiatum qz semel in anno . scz in pasca quilibet cōmunicaret . Sz de bono consilio bonū est cōicare in qttuor festiuitatibus pcpuis . Job . vj . Amen amen dico vobis . nisi manducaueritis carnē filij hoīs z bibcritis eius sanguinē nō habebit vitā in vobis . Quarta rō institutionis sacramenti fuit ppter curationē medicinalē . s . ad curandū plagas nfas tam corporoz qz aiarū . Vbi oia mala tribulatōes z miserie z finaliter mors habuerūt ortū z venēf ex cibo et comestione ade cōtra pcepta dei . Ex illo cibo porta fuit aperta omibus malis . qz alias gētes habitassent in paradiso terrestri sine miserijs z penis quibuscunqz . Et postqz ibi vixissent iuxta diuinā ordinationē . deus dixit michaeli . Descende in paradisu terrestrē . z omīs q sūt ibi talis etat⁹ ascendāt huc . z sine dolore z morte illuc ascēdissem⁹ ad gloriā . s ex pctō ade zc . Jō diē grāmatic⁹ . Ad mala mali malo mala ptulit oia malo . Constructio . mala . i . maxilla mali . scz ade . malo . id est ppt pomū . oia mala ptulit malo . suple mū-

do . Quia licet eua comedisset de illo cibo . si adam non comedisset non fuisset obligati ad ista mala . nec fuisset concepti in peccato originali . sed sola eua fuisset punita . Videns dominus deus q dyabol⁹ ita ordinauerat q ex fructu veniret omne malū . ipse oppositum ordinauit . q ex fructu . scilicet arboris marie cui dicimus . benedictus fructus ventris tui . veniret omne bonū toti mundo . Sic dyabolus arte sua tantum sciuit facere q ex fructu omnes gentes plagauit et vnlnerauit . per oppositum ego faciā medicinā vniuersalē contra omnes infirmitates tam corporum qz animarū . Jō cantat ecclesia . hoc opus nre salutis ordo depoposcerat zc . Questio est hic . qz multi infirmi et vnlnerati in corpore cōmunicāt qui tñ non curantur in anima a peccatis . immo peccata augmentant . quō ergo est medicina curatiua . Rñdeo qz medici dantes aliquā medicinā infirmo considerāt duo . scz dispositionē infirmi z vtilitatē eius . Primo considerāt dispositionē infirmi . Jō anqz dent purgatōnē fortē infirmo miscent sibi siropū ad preparandū z disponendū . Itē attēdunt et considerāt vtilitatē finalē . qz licet possent curare infirmū s nolunt . qz esset occasio mortis . vt patet de qdam rege . Requirit etiam in patiēte dispositio et vtilitas finalis . Et si aliqd horū deficit . non est culpa medicine . Idē in pposito . si aliquis indisposit⁹ z male paratus recipit istā medicinā seu purgatōnem sine siropo puio disponente . Quattuor coclearia siropi ad disponendum sunt cordis ptritio . oris pfessio . opis satisfactio . et corporis afflictio cū aq calida lacrimarū . sic aia curaf a pctis . Idē de corpe . qz de scit q infirmitas corporis est pficua aie . qz ideo de⁹ dat infirmitatē corpi . p salute aie . qz qz sanitas z curatio illi⁹ esset nociua aie . ideo nō dat sanitatē quā als daret infallibiliter si esset vtilis . Sine dubio ergo teneatis qz si homo sit bene dispositus et bene parat⁹ z recipiet istam medicinā tam corp⁹ qz anima recipient sanitates . Ideo dicit sacerdos . hec sacrosctā commixtio corporis et sanguinis dñi nostri . iesu xpi fiat mibi et omnibus sumentib⁹ salus mentis et corporis . Ecce rō quō fuit institutū pro medicina vniuersali . Auctoritas . Altissim⁹ de terra creauit medicinā . et vir prudēs non abhorrebit eam . Eccl . xxxviiij . Nota creauit . videtur tñ qz ista auctoritas includit ptradictionem . qm creare est de nihilo aliqd facere . fm pñm . sed qñ de aliqd fit aliqd . illud nō dē creare sed facē Cū ergo dicit . Altissim⁹ de terra creauit medicinā . non videt creare s facere . Respōdeo

q in hoc sacramēto non est pprie generatio . nec alteratio . nec trāsmutatio . qz in alteratōe z trāsmutatione sbali subiectū manet . Idem etiā de illo qd fit per generationē aliqd remanet . vt patet in cinere . Sz in creatōe non est ita . qm in re nouiter creata nō est aliquid qd prius fuerit . vt patet de aia a deo nouiter creata . Ita in hoc sacramēto infra illā albedinē est sba seu materia panis . z qñ fit trāsfusio . totū mutat . qz nihil remanz de materia vlt sba panis . Jō magi appropiat creatōi . ppter h qz fit a sola potētia diuina . iō dicit . Altissimus de terra . i . de suba terrenalī creauit . non dicit generauit fecit seu formauit . quia in istis semp remanet aliqd de termio a q in terminū ad quē . qd non est in ista trāsfusatione . Et vir prudens nō abhorrebit eam . qz cōiter fastidiosi abhorret medicinas . scz purgatōes seu pillulas . qz nolunt ipsas recipere . Sz prudens medic⁹ coopit medicinā cum melle vel aliq bono ne videat nec sentiat . Ita fecit chistus optim⁹ medic⁹ qui in hostia coopit carnē suā q non videt nec sentit . Jō dicit . Vir prudens zc . Xps possit bñ facere qz videretur in hostia cōsecrata . sicut videt ymago in speculo . Sz talis hostia non debet sumi a sacerdote . vt dicit doc . qz abominabile esset comedē visibilit carnes hoīs . Jō xps non videt . imo stat coopert⁹ sub illo velo albedinis . sicut rex infra cortinas . Jō dixit ysa . cui hoc sacramētum fuit reuelatū . Vere tu es deus abscondit⁹ deus israel saluator . ysa . xlv . Quinta rō institutōis fuit ppter pmotionē celestialem . vt scz possim⁹ ascendere in celū . qm p naturā nullus pōt ascēdere in celū nisi de⁹ . Lclū celi dño . terrā aut dedit filijs hoīm . Nota . celuz id est glia celi . dño . suple . cōpetit . p naturam Terrā at dedit filijs hoīm . Jō nos si volum⁹ ascendē in celū idigem⁹ pmozoze z adiutoze q ascendam⁹ . qz dicit xps . Nemo ascendit in celū nisi qui descendit de celo . filius hoīs qui est in celo . Job . iij . hoc verbū nisi bñ intelligatur esset occasio desperatōis . Nemo ascēdit in celum . ergo nec innocentes . nec penitētes . nec martyres . nec pfectores zc . quia null⁹ ipsozū descendit de celo . Sed intelligitur sic . Nemo ascendit in celū . suple . virtute ppria . s bene ascendit homo in celum virtute corporis chisti in hoc sacramēto cōtenti . sicut nebula que iacet de mane sup terram que de se non potest ascendere propter grauitates quā habet . s quando venit sol qui ipam calefacit tunc sol facit ipsam ascendere sursum . Idem de nobis qui sumus terrestres z graues . ideo virtute propria non possim⁹ ascēdere in celū

s venit sol iusticie qui est in hoc sacramēto . cuius virtute possumus ascendere . Jō dicit viaticum . i . cibus viatorum . Dic miraculum hugonis de scō vic . qui quando cōmunicauit dixit . Ascendat filius ad patrem . et spiritus ad deum qui dedit illum . Et exspirauit . z aia cum chisto ascendit in celum . hoc fuit figuratū in propheta helya dormiente . Ecce angelus domini tetigit eum z dixit illi . Surge et comede grandis enim tibi restat via . iij . Reg . xix . Sic qz diu homo est in peccato mortali dormit sicut ppheta in deserto cum piculo leonū et lupozum inferni . Et dicitur sibi ab angelo . scz sacerdote . Surge q dormis z exurge a mortuis zc . comede . scz cōmunicādo . Et ambulauit in fortitudine cibi illi⁹ quadraginta diebus et qdragita noctib⁹ vsqz ad mortem dei . In sacra scriptura . dies significat prosperitatem . z nox significat aduersitatē . Precepta aut diuina sunt decem . q seruanda sunt quadrupliciter . scilicet corde cogitando . ore loquendo . opere faciendo . z perseveratē implendo . quater decies sunt quaidragta . z sic intrabimus in montem dei . in regnum celorum . Amen .

In die parasceues Sermo .

De legem habemus

mus z fm legem det mozi . Habet verbum istud Jaban . xix . Et recitatum est in passione dñi hodierna . Quotidie p totam septimanam fuit facta representatio z memoria passionis iesu chisti . s multuz diuersimode nunc qz alijs diebus . Representabatur enim tunc vt res diu pterita . Et propterea dicentes missam tunc dicebant . In illo tempore zc . Sed hodie recitatur vt pñs et oculariter visa . Et ideo hodie non dicitur . In illo tempore . sed hodie dicitur . Egressus iesus in presenti . Et est ratio differentie . quia res pñs plus mouet corda hominum qz res pterita . et plus pungit nunc ictus mulce qz olim vnlus datum . Et idcirco vt sentiamus dulcedinē z compatiatur animis nris mortis chisti . ipsa nobis representatur hodie vt de pñti . et ita fit officium z sermones sicut si nūc chist⁹ videretur esse in cruce . vt sciam⁹ . fm qd dixit deus . Recordare paupertatis et transgressionis mee absinthij et fellis . Trenoium iij . Nota paupertatis . quia nudus crucifixus fuit . Et respondet propheta in persona populi chistiani . Ademompria memor ero z tabescet in me anima mes . Jbidē . Ademompria scz pteritoz memor ero ac scz si esset de pñti

Et sicut dixi loquimur ut si nunc viderem⁹ Iesum
 xpm crucifixum. Ita et de dolore virginis marie.
 Scitis q⁹ persone dolozose non sit saluatio
 nec audet q⁹ dicere verba gaudij p⁹one costi-
 tute in tristitia. Non saluabim⁹ eam more
 consueto. q⁹ cresceret sibi dolozes. diceret quo
 dicitis Ave. q⁹ imo sum plena omni merore et
 dolore amaritudine et miseria etc. Si dicere-
 mus. d⁹is tecum. diceret nec est d⁹is mecum. q⁹
 abstulerunt cum mihi. et crucifixus est. Si di-
 cerem⁹. benedicta. diceret. et quo dicitis tu mi-
 hi benedicta. q⁹ omis me maledicunt. et io non
 saluabim⁹ eam. S³ ne predicem⁹ sine deuoti-
 one reuertamur ad deuz pendentem in cruce
 crucifixum dicendo. Adoram⁹ te chris⁹te et bene-
 dicim⁹ tibi. quia per sanctam crucem tuam re-
 demisti mundum etc. Nos legem habemus etc.
 ut s³. Pro aliquo verbo ppositi declaratione
 et materie introductione sciendum est q⁹ in sacra-
 theologia est talis q⁹stio. Utrum aliq⁹ aliud
 op⁹ chris⁹ti sufficiens esset ad redimendum huma-
 num gen⁹ p⁹ter ei⁹ mortem. et an esset de neces-
 sitate moriturus. Et ista q⁹stio decidit p⁹ san-
 ctos doctores theologie p⁹ duas conclusiones.
 Prima conclusio est. si loquimur fm dignita-
 tem sue diuine p⁹one et fm sanctitatem sue di-
 uinitatis et humanitatis dicimus q⁹ quodlibet
 opus. q⁹libet tediū. etiam sine morte suffici-
 ens erat ad redimendum genus humanuz. Et
 rō est. q⁹ iesus chris⁹t⁹ in quantum deus habebat
 in operibus virtutē infinitā. Ideo etiam p⁹pter
 sanctitatem humanitatis int⁹ q⁹ vna ozo vel la-
 crima vel gutta sanguis p⁹ter mortem erat
 sufficiens ad redimendum gen⁹ humanū habē-
 do respectū ad predicta. Et istam conclusioez
 intellexit Dauid in ps. c. xxxviii. qui incipit.
 D⁹ne probasti me etc. ibi cum dixit. Cōfitebor
 tibi q⁹ terribiliter magnificatus es. mirabilia o-
 pera tua. et aia mea cognosceat nimis. Loq⁹ba-
 tur Dauid in spiritu p⁹phetie regi messie. et di-
 cit terribiliter. et h³ p⁹pter infinitū posse diuini-
 tatis. et magnificatus propter humanitatem.
 Secunda conclusio est. q⁹ si loquimur de iesu
 chris⁹to fm ordinationem dei insertam in lege
 Moysi et p⁹phetis tunc erat necesse q⁹ more-
 retur. ut mors morte redimeretur. q⁹ postq⁹
 homo tradit⁹ erat morti p⁹pter pctā hoīs. scz
 Ade et postq⁹ xps liberare volebat gen⁹ hu-
 manū necesse erat vt moreret. Uñ chris⁹t⁹ mor-
 te sua a duplici morte nos liberauit. scz a mor-
 te aie spūali per baptismū. et a morte corporis
 in fine mundi post resurrectionē. h³ reuelauit
 deus moysi in li. Nume. xxxv. q⁹ p⁹cepit q⁹
 si homicida a casu confugeret in ciuitatem re-
 fugij. que erāt sex. tres circa iordanem. et tres

ultra iordanem. et q⁹ ibi expectaret quousq⁹
 moreretur summ⁹ sacerdos. quo mortuo po-
 terat redire libere. In quo videtur q⁹ dabat
 occasio desiderandi mortem summi pōtificis
 Dicit tñ textus. Abanebitq⁹ ibi donec sacer-
 dos magnus qui oleo sancto vinctus est mo-
 riat. Nume. xxxv. S³ querit quis est iste
 homicida. et que sunt iste ciuitates refugij. et
 quis est iste summus sacerdos. Dicendum q⁹
 homicida est quilibet peccator. In veteri te-
 stamento. De quo Ezech. xviii. d⁹. Anima q⁹
 peccauerit ipsa morietur. et est peccator homi-
 cidā a casu et non voluntari⁹ nec a proposito
 quia ille qui facit superbiam vel alia peccata
 non intendit occidere animas suam. q⁹ nemo
 respiciens ad malū opatur. S³ peccator ha-
 bet complacentiā in peccato. v⁹puta supbia
 vel alio peccato. ex q⁹ peccato sequitur occasi-
 onaliter mors aie. Iste peccator est homicida
 q⁹ pncipalem partem hominis interficit. scilz
 animā. Ergo non potest intrare ciuitatē hie-
 rusalem illam. scz que sursum est mater nostra
 id est celum. sed oportet ipsum confugere ad ci-
 uitatē refugij. Quia omis iuerunt post pactā
 p⁹nam ad lymbū. et in ciuitatē hierusalem ire
 non poterant. q⁹ tunc iusti essent. donec
 summ⁹ sacerdos q⁹ est d⁹is noster Iesus chri-
 stus moreretur. De q⁹ Dauid dicit. Tu es sa-
 cerdos in eternū fm ordinem melchisedech.
 Quia celum clausum fuit. q⁹ Gen. iij. dicitur
 q⁹ post peccatū primi hominis collocauit deus
 Lherubin flāmetū gladiū atq⁹ versatilem ad
 custodiendā viam ligni vite. Uñ sanct⁹ tho-
 mas. iij. pte. q. xlix. arti. v. vbi hanc figurā p⁹
 sequit⁹ dicit ad p⁹mū. q⁹ p⁹es antiq⁹ p⁹ bona opa
 meruerūt introitū regni celoz p⁹ fidem passio-
 nis iesu chris⁹ti. fm id ad Hebreos. xi. Sancti
 per fidem vicerūt regna. opati sunt iusticiā. p⁹
 quā etiā a pctō p⁹no purgabāt. q⁹ntum p⁹-
 nebat ad emendationē p⁹rie persone. non tñ
 alicui⁹ fides vel iusticia sufficiebat. ad remo-
 uendū impedimentū. q⁹ erat per reatū toti⁹
 hūane nature. Q⁹ q⁹dem remotū est p⁹ effusi-
 onem sanguis d⁹i n⁹i iesu xpi. Non ante passi-
 onem xpi null⁹ intrare vel ingredi poterat re-
 gnū celeste. adipiscendo. scz beatitudinē eter-
 nam. q⁹ p⁹sistit in plena dei fruitione. q⁹ chris⁹t⁹
 meruit nobis introitū regni celozum: h³ ille
 ibidē. Patet q⁹ absolute non erat necessari-
 um xpm mori vt dicit p⁹ma conclusio. quā etiam
 dat beat⁹ Tho. in. iij. pte. q. xlv. arti. j. ponit.
 q⁹ hoīs alio mō liberasset. S³ fm suam pō-
 dinationē quā p⁹phetas exp⁹ssit. et in lege an-
 tiqua per figuras p⁹mōstrauerat. necesse erat
 xpm mori vt scripture implerent. Et h³ est q⁹

dicit Luce. xxij. c. Fili⁹ hoīs fm q⁹ diffinitū ē
 vadit. Et Lu. vii. h³ sunt verba q⁹ locutus
 sum ad vos cū adhuc esset vobiscū. q⁹ ne-
 cesse ē impleri oia q⁹ sc⁹pta sunt in lege moysi
 et p⁹phetis et psalmis de me. Et q⁹ sc⁹ptū est
 q⁹ oportebat xpm patiz resurgē a mortuis.
 h³ Tho. ibidē. Et q⁹ thema istud p⁹ponitur
 nō in p⁹ona iudeoz mortē xpi pcurantiū in-
 iuste. s³ p⁹ponit in p⁹ona oim p⁹phetarū q⁹ di-
 cunt. Nos legē habem⁹. q⁹ in lege eoz sc⁹pta
 serps eneus et agn⁹ paschalis figure erāt mor-
 tis xpi. Ergo vt scriptura impleat⁹ et regnum
 celoz aperiat⁹ xps fm illā legē d⁹ mori. Patz
 ergo thema. Ad h³ oportet declarare quō pas-
 sio xpi fuit p⁹ n⁹a redēptione et recōciliatione
 Pro q⁹ sciendum q⁹ sicut in p⁹uaricatione ade-
 fuerunt sex circūstantie seu cōditiones. sic in
 passione xpi fuerūt sex circūstantie vel condi-
 tiones correspondētes p⁹uaricationi.

- Prima fuit refectio corporalis.
- Secunda ligatio personalis.
- Tercia damnatio humanalis.
- Quarta compassio socialis.
- Quinta defunctio temporalis.
- Sexta sepelitio terrenalıs.

Primū q⁹ fuit i passione xpi fuit refectio cor-
 poralis. q⁹ xps ante suā passionē voluit cena-
 re cū aplis. Rō. q⁹ sicut p⁹uaricatio ade ince-
 pit a refectioe q⁹ ad comedat de fructu ve-
 titi. Sic xpus ad ostendendū q⁹ venerat ad re-
 formandū malū ade voluit comedē cū aplis
 Dic practice quō apli. s. petr⁹ et iohes vt patz
 Lu. xxij. dixerūt sibi. Rabbi. vbi vis parem⁹
 tibi comedē pasca. q⁹ illo āno pasca iudeozū
 fuit in die veneris sc⁹tā et in nocte de sero inci-
 piebat solēnitās. et comederūt agnū paschalē
 cū lactucis agrestib⁹. Non dixerūt sibi. Rabbi
 vbi vis parem⁹ tibi comedere pasca. Qui re-
 spondit eis dicēs. q⁹ irēt ad ciuitatē. s. hierlm
 ad domū cuiusdā boni hominis discipuli sui se-
 crete. Et misit petrū et iohānē. Luc. xxij. Dic
 quō petr⁹ et iohes dixerūt d⁹o dom⁹. q⁹ m⁹gr
 eoz xpus mittebat ipsos ad eū. Et ille rēdit.
 Benedicti vos qui estis discipuli saluatoris
 et q⁹ vult. Qui dixerūt. Itā scitis quō m⁹gr
 n⁹ licet sit d⁹is oim rerū tñ vult esse paup⁹. et
 mittit nos vt in domo v⁹a faciat pasca. Qui
 regratiat⁹ fuit deo de tanto honore q⁹ salua-
 tor vellet facere pasca in domo sua. Et ostendit
 eis cenaculū magnū stratus q⁹ parauerat p⁹
 se dicēs q⁹ ipse volebat soluere oia necessaria
 et parabo. et vos reuertimini ad eū. et auisest
 cū ne veniat de die q⁹ principes dederūt sen-
 tentiā mortis s³ eū. et volūt ipm capere. Ideo
 xps venit hora tarda. et secrete intrauit ciuita-

tem. Cogitate quō ille bon⁹ hō d⁹is dom⁹ ora-
 uit xpm in suo ingressu sibi regnando. q⁹ pla-
 cuit sibi venire ad domū suā. et volebat ser-
 uire xpo et dare aquā ad man⁹. s³ xps noluit.
 Deinde xps dedit benedictionē mēse. Oculi
 oim in te. Et posuit se ad mēsam cū aplis. Di-
 cunt aliqui. s. deuoti p⁹teplatiui. q⁹ euāgeliste
 nō dicūt q⁹ ipsa xgo fuerit in cena. s³ bene di-
 cunt q⁹ fuerit in passione. et q⁹ virgo maria in
 die pasce fuit in hierlm. et etiā in passione xpi.
 q⁹ hoc dicūt euāgeliste. Non credit⁹ verisimilit⁹
 q⁹ etiā voluit esse in cena cū filio suo q⁹ recesserāt
 cū aplis in ciuitatē effrem iuxta desertū.
 Non virgo cogitans q⁹ filius suus esset in festo
 pasce in hierlm sicut p⁹lueuerat. Non nocte p⁹-
 terita cū gaudio venerat hierlm. sperans au-
 dire sermonē filij sui in die pasce. Et statim iuit
 ad domū marie magdalene q⁹rens quid erat
 de filio suo. Que dixit quō erat in domo cu-
 iusdā ciuis cū discipulis suis. Dixit xgo maria
 Rogo q⁹ vadam⁹ ad eū. Magdalena autē q⁹
 sciebat totū negociū volebat ipsam retinere
 vsq⁹ i crastinū. s³ virgo oim voluit ire. et mag-
 dalena martha lazarus etc. associauerūt eam
 vsq⁹ ad dictam domū et magdalena pulsauit
 ad portā. Cogitate quō timere potuit ille ci-
 uis necēnt iudei veniētes capere xpm. Qui
 dixit xpo quō m⁹ sua volebat intrare. et pla-
 cuit. Et ingressa xgine dixit filio. O fili mul-
 tum desiderauī videre vos. Et reprehendit io-
 hannē nepotē suū q⁹ non intimaui sibi noua
 de filio suo. Qui excusauit se dicēs. quō fue-
 runt in loco sepato. Xps v⁹o inuitauit ma-
 trem vt comederet sicut fecit. Sciens xps q⁹
 passio sua appropinquabat in fine cene dedit
 vale matri sue ne esset p⁹is. s³ ipsa volebat om-
 nino remanere cū filio suo. s³ xps nō sustinuit
 Tunc xgo iuitauit ipm cū aplis ad prandiū
 in crastinū. q⁹ ipsa faciebat magnū festū. quia
 pasca. et q⁹ tali die. s. veneris ipsa conceperat
 eū. Xps autē sciens prandiū q⁹ sibi pabaf. no-
 luit dicere matri expresse ea q⁹ erāt futura alte-
 ra die s³ benigne rēdens dixit. Abater vos et
 ego comedemus cras simul in eadē mensa. s.
 passionis xpi. et de istis eisdē cibis. s. doloris.
 S³ ipsa m⁹ nō intelligēs h³ tota cōsolata et le-
 ta recessit. Cogitate quō magdalena q⁹ totuz
 sciebat dicebat. D⁹ne cras malū prandiū est p⁹
 nobis et vobis. s³ si ab euāgelistis nō dicunt⁹
 quia tñ nō sunt cōtraria euangelio. et deuoti
 doctores et sc⁹ti ista scribūt hoc mō facta. ideo
 pie credenda sunt. q⁹ etiā verisimile est. q⁹ ita
 res fuerint geste. Post recessum m⁹is xps fe-
 cit q⁹tuor. p⁹mo dixit aplis suā passionē vt di-
 cit Luc. dicēs. Desiderio desiderauī h³ pasca

māducare vobiscum anteq̄ patiar. Dico est vobis q̄ ex h̄ n̄ māducabo illō donec iplcat̄ in regno dei. Et accepto calice grās egit et dixit. Accipite et diuidite int̄ vos. Dico ei vob̄ q̄ nō bibā de generatōne vitis. donec regnū dei veniat. Ecce man⁹ tradētis me mecū ē in mēsa. Et quidē fili⁹ hoīs f̄m q̄ diffinitū ē vadit. ve aut̄ hoī illi p̄ quē tradet̄. Lu. xxi. Logitate quō apli audito tali v̄bo fuerūt tristes et desolati. et q̄libet dixit. Sū ego. q. d. Liti⁹ me occiderē q̄ minorē penā haberē. X̄ps aut̄ noluit publice reuelare pctm̄ iude. q̄ erat occultū. s̄ secrete reuelauit ip̄m iohanni q̄renti. Dñe quis est q̄ tradet te. Dixit ihs q̄ ille cui ipse daret buccellā panis r̄c. d. Filius quidē hoīs vadit sicut sc̄ptū ē de illo. Dico etiā vobis plus q̄ oēs vos scandalū patiemini i me hac nocte. q̄ scriptū ē sc̄z p̄ Zach. p̄phetam. Percutia pastorē et dispergent oues gregis. Tūc petrus ardētior alijs dixit. Et si omnes scandalizari fuerint in te. ego t̄m nūq̄ scandalizabor. credēs dicere verū. q̄ tunc habebat bonum cor. s̄ ex fragilitate postea peccauit. Lūi dixit x̄ps. Amen dico tibi: anteq̄ gallus cantet ter me negabis. Tūc x̄ps dixit petro cōsolando eū. Ego p̄ te rogavi petre vt nō deficiat fides tua. s̄ finalit̄. Tūc petrus fuit consolatus. Sc̄do x̄ps surrexit de mēsa. vt dicit Jobes. et p̄cinxit se et posuit aquā calidam in peluim ad lauandū pedes ap̄loz. et venit ad petrū primo. Dñe: dixit petrus. tu lauas mihi pedes. R̄ndit ihs et dixit. Q̄d ego facio tu nescis mō. scies aut̄ postea. Lūi petr⁹. Nō lauabis mihi pedes in eternū. Lūi dixit x̄ps. Si nō lauero te: nō habebis ptē mecū. In q̄ oñdit q̄ lauare debem⁹ imundicias affectionum t̄paliū. Tunc dixit petrus. Dñe. nō t̄m pedes s̄ et man⁹ et caput. Ad quē x̄pus. Qui lotus est. s̄ p̄ baptismū. nō indiget nisi vt pedes lauet. s̄ affectionū terrenarū s̄ est mund⁹ totus. et vos mundi estis. s̄ nō oēs. Sc̄bat em̄ quilmā esset q̄ traderet eū. p̄pterea dixit. nō estis mūdi oēs. Et lauit pedes oib⁹ aplis flentib⁹. etiā iude a q̄ incepit. vt dicūt aliqui. vt ip̄m inclinaret ad p̄nias. Deinde dixit eis Vos vocatis me m̄gr̄ et dñe. et bene dicitis. sum etenim. Exemplū em̄ dedi vobis. s̄ humilitatis. vt quēadmodum ego feci vobis ita et vos faciatis. Tercio instituit h̄ sac̄m altaris volēs dare finē sacrificio veteris legis et instituire sacrificiū noue legis. q̄ post lotionē pedum adiit ad mēsam et recepit placentulā panis azimi et cōsecrauit. et cōcauit p̄mo seip̄m deinde ap̄los. sicut sacerdos facit. quia p̄mo cōicat se. deinde alios. De h̄ dicit text⁹ luce

xxij. Lenantib⁹ illis accepit ihs panē. et grās agens b̄ndixit et fregit. deditq̄ discipul̄ suis et ait. Accipite et comedite. h̄ est corp⁹ meū q̄d p̄ vobis tradet̄. Lūi dixit petr⁹. Dñe iste panis ē corpus vestrū. R̄ndit x̄ps. Petre nihil est ibi de pane. imo est corpus meū: comedet̄. Qui postq̄ cōcauit dixit. Q̄dñe totū me cōfortauit nunq̄ aia mea inuenit t̄m sapore in aliq̄ cibo. Lōicauit etiā oēs ap̄los etiā iudā. et tūc diabolus intrauit in eū ad pleni⁹ possidendū. q̄ qui indigne cōicat: diabolū recipit et dixit iude. Q̄d facis fac citi⁹. Et apli nō intellexerūt credētes q̄ de aliq̄ ope fiendo loq̄retur sibi. Tunc x̄ps ordinauit ap̄los. et fecit eos p̄sbyteros: dicēs. Hoc q̄ntiscunq̄ feceritis in mei memoriā facietis. Similit̄ et calicē postq̄ cenauit accipiēs grās egit. et dedit illi: dicens. Bibite ex h̄ oēs. hic ē sanguis me⁹ noui testamēti qui p̄ vobis et p̄ mult̄ effundet̄. Quarto p̄cessit ad dandū aplis aliq̄s bonas doctrinas. q̄d a iohāne vocat̄ testamētū. dicens eis. Abodicū et iā nō videbitis me r̄c. Iō sustineatis patient̄ tribulatōes et p̄secutiones. q̄ si me p̄secuti sunt et vos p̄secuentur r̄c. Ego mittā vobis sp̄m veritatis. Et facto f̄mone orauit p̄ eis d. Ego p̄ his rogo r̄c. et apli flebant semp. Ecce h̄ refectio corporal̄ p̄ n̄ra reformatōe sicut fuerat in priuatōe. Et fuit cōpleta p̄pheta moysi de ista cena dicētis. Edēt carnes nocte illa assas r̄c. Exo. xij. Edent. sc̄z cuz aplis carnes r̄c. Sc̄do fuit in x̄pi passione ligatio p̄sonalis. q̄ fuit capt⁹ et ligat⁹ in p̄sona i orto. R̄c. q̄ sicut in p̄uaricatione post refectiōē adā fuit ligat⁹ p̄ pctm̄ in orto paradisi terrestri. cuz añ fuisset liber in iusticia originali. Iō x̄ps ad oñdendū q̄ venit ad reformationē p̄uaricatōis ade voluit capi et ligari. Dic̄ practice quō hymno dicto. i. p̄ gr̄arū actōes. s̄ memoriā fecit mirabiliuz suoz r̄c. fecit etiā grās dño dom⁹. q̄ x̄ps nō est ingrat⁹ dicēs q̄ p̄scueraret in bona vita. et q̄ ip̄m recipet in domo gl̄ie sue. Et egressus ihs cū discipul̄ suis trans torrentē cedron. sic dictū ab arborib⁹ cedrinis. Nota quō valis iofaphat ē int̄ montē oliueti et hierlm̄. Et p̄ mediū vallis iofaphat trāsit torrens cedron et introiuit in ortū in q̄ multotiens iuerat. Et luna erat plena iuxta legē. Exo. xij. q̄ semp erat pasca in plenilunio. Dicit mare⁹. q̄ tunc x̄ps cepit pauere et tedere. Et h̄ ad oñdendū suā verā hūanitatē. q̄ naturalit̄ refugit mortem. Q̄d videntes apli dixerunt sibi. Q̄dñe qd est h̄. X̄ps dixit. Tristis est aia mea vsq̄ ad mortē. et h̄ p̄pter fugā ap̄loz. p̄pter dolores m̄ris et destructionē iudeoz. p̄pter hoc

dixit. Tristis est r̄c. Ideo remediū est orare. Iō vigilate et orate vt nō intretis in tēptationē q̄ idē faciā. Et elongauit se ab eis q̄tū iactus ē lapidis. et orauit ter p̄pter tria q̄ p̄tebat. P̄ oia possibilia sunt tibi: transfer calicē hūc a me. In hac orōe x̄ps oñdit se h̄e verā humanitatē q̄ naturali refugit mortē. s̄ x̄ps p̄mpt⁹ erat ad mortē dando nobis exēplū vt in tribulatōnibus conformemur nos diuine voluntati. Secūdo petijt suā resurrectōē d. P̄ trāseat a me calix iste. s̄ passiois mēsurate a deo p̄re. trāseat. i. solū duret p̄ tres dies et veniet resurrectio gl̄iosa. Iō dixit. P̄ trāseat a me. Sup̄ h̄ dicit h̄ilari⁹. Nō petijt q̄ nō veniat. s̄ q̄ trāseat ab ip̄o ad martyres. vt. s̄. fortitudo et patiētia sui martiriū trāstret ad martyres. et essent fortes et patiētes ad sustinēdū martiriū. p̄pter eū. et ex hac orōe sc̄ti martyres: laurētius. vincenti⁹. katherina. agnes. et alij fuerūt fortes ad sustinēdū martiriū patienter. Et dicit Lucas q̄ tūc fact⁹ ē i agonia nō sensualitatis s̄ rōem. nō. q̄ talis agonia nūq̄ fuit i x̄po. tal̄ solū ē in nobis. S̄ agonia fuit sensualitatis s̄ obiectū. s̄. passionis. q̄ x̄ps vidit p̄ncipalr̄ oēs passiones. passionis sue q̄s sensualitas refugebat. Iō vene se strinxerūt et inde sanguinē pruperūt ex memoria passionis. Tūc venit angel⁹ ad p̄fortandū eū. nō q̄ ipse indigeret eo. q̄ fortior ē angel⁹. s̄ angel⁹ fecit obsequiū suuz q̄d debuit facē erga dñm suū. sic facit sc̄utifer p̄fortans dñm suū multū forte plū intransit. Qui dixit x̄po f̄m mentē deuotoz sc̄toz doctoz. Dñe hec passio nō est s̄ volūtate vestra: volmetipsam ordinasti cū p̄re sp̄sc̄to p̄ saluatōe credentiū et obediētū Iō sc̄ti p̄res leti expectāt vos in lymbo. et ex ista passione maḡ gl̄ia ē vobis para. q̄ p̄pter ipsam eritis iudex vllis sup̄ omnes creaturas. Post recessū angeli venit x̄ps ad discipulos et inuenit eos dormiētes p̄ tristitia: et dixit eis Surgite eam⁹. sp̄s p̄mpt⁹ ē s̄ caro ē infirma Et venerūt iudei cū gladijs et fustib⁹. Tunc petrus dixit x̄po. Dñe: si p̄cutim⁹ in gladio. R̄ndit x̄ps. q̄ nō debem⁹ nos defendē armis s̄ patiētia. Tūc traditor iudas q̄ dederat eis signū osculi ne caperēt loco x̄pi iacobū silem x̄po: dixit x̄po. Ave rabi. et oscular⁹ ē eū. q̄ h̄ erat cōsuetudo x̄pi osculari discipulos nouit veniētes. X̄ps v̄o auertit faciē suā et dixit iude. Juda osculo filiū hoīs tradidit. q. d. Miser cogita dānationē tibi hodie para. Et venit obuiā iudeis. d. Quē q̄ritis. R̄nderūt. Ihs nazarenū. qui volens ipsos humiliare dixit. Ego sum. q̄d est p̄p̄iū nomē dei. Quo noie audito oēs iudei ceciderūt in terrā. In q̄ x̄ps

oñdit q̄ nō potuerūt ip̄m capere nisi voluiss̄ capi. Logitate quō apli gaudebant q̄n iudei ceciderūt. d. q̄ x̄ps nō capet̄. dicit L̄h̄yff. Lon sidera x̄piane q̄nta v̄tus ē in x̄po iudicatio q̄ tantā habuit iudicā⁹ solo v̄bo v̄tutē. Iō dicit. Nemo tollit animā meā a me. s̄. inuito. Job. xij. Et a x̄po licentiati surrexerūt. Qui bus dixit x̄ps iterū. Quē q̄ritis. R̄nderunt. Ihs nazarenū. Dixit eis ihs. Dixi vobis. q̄ ego sum. Si q̄ me q̄ritis: finite hos abire. At illi man⁹ iniecerūt in eū: et tenuerūt. Quibus dixit x̄ps. Tāq̄ ad latronē existis cū gladijs et fustib⁹ cōprehendē me. q̄tidie erā in tēplo docens et nō me tenuistis s̄ h̄ est hora vestra et ptās tenebrarū. Tūc petrus q̄si desperat⁹ volens mori p̄ x̄po cuaginato gladio voluit occidere vnū de illis ministris. qui auertit caput: et abscidit auriculā ei⁹ dexterā. Lūi dixit x̄ps. Abitte gladiū tuū i vaginā. Calicē quē dedit mihi p̄ nō vis vt bibā illum. quō s̄ implebunt sc̄pture. S̄ restituit sibi aurē. Tunc apli videntes x̄pm captū et ligatū fugerunt timentes ne etiā caparent̄. Logitate quō dicebat quilibet ip̄soz. Q̄ miser mō cōpletū est scandalū q̄d dixerat. Q̄ miser sic dimitto magistrū meū: et sine ictu ipsum desero. Q̄ miser dixit Jobes qd dicaz matri sue. Et redijt ad x̄pm. Videns petr⁹ q̄ iohes redibat etiā redijt. et seq̄bat a longe vt videret finē. Dicunt aliqui. q̄ q̄n x̄ps capt⁹ intrauit p̄ portā ciuitatis hierlm̄ imagines lapidec impatoz romanoz q̄ erāt ibi sc̄ulpte inclinauerūt se x̄po. q. d. Dñe hoies rōnales vos ligauerūt. et nos irōnales vos adoram⁹. Ecce hic ligatio p̄sona x̄pi. Et fuit cōpleta p̄pheta Z̄hren. iij. in p̄sona oim̄ p̄phetarū. d. Sp̄s ois n̄ri x̄pus dñs capt⁹ ē in pctis n̄ris. Lūi dixit. In ymbra tua viuem⁹ in gentibus. Tercio fuit in passione x̄pi dānatio humanal̄. q̄ corā q̄tuoz iudicib⁹ x̄ps fuit cōdēnat⁹. s̄. corā anna. caypha. herode et pilato. R̄c. q̄m̄ p̄p̄ pctm̄ ade humanū gen⁹ fuit cōdēnatū ad cōrūpendū sub q̄tuoz elemētis. q̄ si adā nō peccasset: nō ignis nobis nocuisset nec aer malas ip̄ressiones dedisset. nec fecisset tēpestates s̄ nos. nec aq̄ nos submersisset. nec tra nos lesisset opando vel ambulādo in ea. Iō x̄ps ad satisfaciēdum p̄ nobis vt post diē iudicij sim⁹ liberi ab his corruptionib⁹ elementoz voluit p̄dēnari coram q̄tuoz iudicib⁹ p̄dictis. Dic̄ practice quō x̄ps capt⁹ et ligat⁹ fuit duct⁹. p̄mo coram anna pōtifice q̄ erat focer caiphe. q̄ erat pontifex anni illi⁹. q̄ erat maxim⁹ inimic⁹ x̄pi. De quo gauisus fuit Jobes q̄ erat sibi not⁹. quia portauerat sibi encenia pisciū q̄ p̄ iohannis